
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от «04» октября 2024 г. № 2617 
 

г. КОТЛАС 

 

 

О внесении изменений в Порядок организации и проведения методом случайной 

выборки (жеребьевки) земельных участков в целях предоставления их гражданам, 

имеющим трех и более детей, в собственность бесплатно на территории  

городского округа «Котлас», утвержденный постановлением администрации 

городского округа Архангельской области «Котлас» от 18 июля 2024 года № 1634 

 

 

Рассмотрев экспертное заключение Правового департамента администрации 

Губернатора Архангельской области и Правительства Архангельской области от 

30.09.2024 № 03/1-11/861, в соответствии со статьей 10 Федерального закона от                  

25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», пунктами 14, 15            

статьи 2.6 Закона Архангельской области от 07 октября 2003 года № 192-24-ОЗ                      

«О порядке предоставления земельных участков отдельным категориям граждан», 

руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация 

городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в Порядок организации и проведения методом случайной 

выборки (жеребьевки) земельных участков в целях предоставления их гражданам, 

имеющим трех и более детей, в собственность бесплатно на территории городского округа 

«Котлас», утвержденный постановлением администрации городского округа 

Архангельской области «Котлас» от 18 июля 2024 года № 1634, следующие изменения: 

1.1. дополнить пунктом 4.1 следующего содержания: 

«4.1. Состав комиссии формируется таким образом, чтобы была исключена 

возможность возникновения конфликта интересов, который влияет или может повлиять на 

принимаемые комиссией решения.  

Под конфликтом интересов понимается ситуация, при которой личная 

заинтересованность (прямая или косвенная) члена комиссии влияет или может повлиять 

на надлежащее, объективное и беспристрастное осуществление им полномочий члена 

комиссии. 

Под личной заинтересованностью члена комиссии понимается возможность 

получения доходов в виде денег, иного имущества, в том числе имущественных прав, 

услуг имущественного характера, результатов выполненных работ или каких-либо выгод 

(преимуществ) членом комиссии и (или) состоящими с ним в близком родстве или 

свойстве лицами (родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами, а также братьями, 

сестрами, родителями, детьми супругов и супругами детей), гражданами или 



организациями, с которыми член комиссии и (или) лица, состоящие с ним в близком 

родстве или свойстве, связаны имущественными, корпоративными или иными близкими 

отношениями.  

В случае возникновения у члена комиссии личной заинтересованности, которая 

приводит или может привести к конфликту интересов, либо при возникновении ситуации 

оказания воздействия (давления) на члена комиссии, связанного с осуществлением им 

своих полномочий, член комиссии обязан в кратчайшие сроки проинформировать об этом 

в письменной форме председателя комиссии. 

Председатель комиссии, которому стало известно о возникновении у члена 

комиссии личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту 

интересов, обязан принять меры по предотвращению или урегулированию конфликта 

интересов, вплоть до исключения члена комиссии, являющегося стороной конфликта 

интересов, из состава комиссии либо отстранения его от рассмотрения вопроса.». 

1.2. абзац первый пункта 8 изложить в следующей редакции: 

«Извещение о проведении жеребьевки направляется гражданам, имеющим трех и 

более детей по почте заказным письмом и не позднее, чем за 14 дней до даты проведения 

жеребьевки, размещается на официальном сайте администрации городского округа 

Архангельской области «Котлас» в информационно – телекоммуникационной сети 

«Интернет»; 

1.3. дополнить пунктом 8.1. следующего содержания: 

«В случае отказа многодетной семьи от участия в жеребьевке многодетная семья 

сохраняет право на получение земельного участка. Порядковый реестровый номер, 

присвоенный такой многодетной семье, в реестре многодетных семей не изменяется.»; 

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

официальном периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению 

на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области 

«Котлас» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».  

 

 

 

И.о. Главы городского 

округа «Котлас»             А.А. Бурбах 


